
    BEHANDLING AV DE MEST UTSATTA  
RIKSFÖRBUNDET MOT ALKOHOL OCH NARKOTIKAMISSBRUK 
(RFMA) ARRANGERAR ENKONFERENS PÅ TEMAT   
 Integrerad behandling vid alkohol- och drogproblem och samtidiga 
psykiska störningar. 
 
Personer med samsjuklighet och de som har en kombination av psykisk störning och alkohol- 
och drogproblem hamnar ofta mellan stolarna på grund av problemens komplexitet.  
Socialtjänsten och psykiatrin har idag emellertid bättre kunskap om vad som ger effekt i 
behandlingsarbetet än tidigare men mer kunskap och utvecklingsarbete behövs för att få till 
stånd samordnade och samtidiga insatser. Ett evigt Svarte Petterspel uppstår annars som 
riskerar att patienten/klienten inte får adekvat hjälp. En fungerande lösning kräver att man 
behandlar den psykiska störningen och missbruket samtidigt och på ett samordnat sätt.   
För att ge verksamma inom bland annat socialtjänst beroendevård metoder för att praktiskt 
arbeta med integrerad behandling av personer med alkohol- och drogproblem och samtidiga 
psykiska störningar har utarbetats en handbok med titeln ”Behandling för de mest utsatta – 
integrerad behandling vid komplexa vårdbehov”. Handboken är utarbetad av Stefan Borg och 
Peter Wirbing, verksamhetschef respektive utbildningsledare på Beroendecentrum Stockholm. 
Medförfattare i boken är psykologerna Liria Ortiz och Hugo Wallén. 
 
Under konferensens första del kommer några av de arbetssätt för integrerad behandling som 
presenterats i boken att presenteras av författarna. 
Under konferensens andra del presenteras goda exempel på pågående integrerad behandling i 
regionen.        
 
Kort om handboken. 
I bokens första del – Arbetssätt och organisation – beskrivs metoder för integrerad behandling och diagnostik och för 
hantering av konflikter. Bokens andra del – Särskilda behandlingsmetoder, visar hur evidensbaserade metoder som bl.a. 
motiverande samtal (MI) och återfallsprevention kan användas av en case manager. I bokens tredje del, Verktyg för det 
dagliga behandlingsarbetet, finns ett flertal checklistor t.ex för att värdera och hantera farlighet och självmordsrisk. Kapitlets 
avslutande del handlar om vardagsjuridik för case managers. 
Boken kom ut på Studentlitteratur i maj 2011 .  
 
Tid: Onsdagen den 18 april år 2012 kl. 09:30 – 15:30.  
 

Plats: Alfred Nobels Allé 23 (invid Huddinge universitetssjukhus söder om Stockholm) 
 

Lokal: H 1 (entréplanet) 
 
Anmälan till konferensen med namn, adress och arbetsställe görs senast den 10 april år 2012 
via e-post till tore.karlsson@karlssonkonsult.se   OBS!  Anmälan är bindande. 
 
Konferensavgiften är 750 kronor och i den ingår för- och eftermiddagskaffe samt  
boken ”Behandling av de mest utsatta – integrerad behandling vid komplexa vårdbehov.”  
Avgiften kommer att faktureras.  
Frågor om konferensen kan göras via e-post till tore.karlsson@karlssonkonsult.se eller till 
Tore Karlsson på tfn: 070 – 556 18 60. 

 
Välkomna! 
Stefan Borg 

                                   Riksförbundet mot alkohol- och narkotikamissbruk (RFMA) 



Integrerad behandling vid alkohol- och drogproblem 
och samtidiga psykiska störningar. 
   
Onsdagen den 18 april år 2012, Alfred Nobels Allé 23 (invid Huddinge 
universitetssjukhus), lokalen heter H1 och ligger på entréplanet.      
    
09:30  - 10:00  
Kaffe 
 

10:00 - 12:00  
Författarna presenterar och demonstrerar arbetssätt vid integrerad 
behandling av alkohol- och drogproblem och samtidiga psykiska 
störningar:                                                                                                         
 

Integrerad behandling – vilka möjligheter finns och vad bör man tänka på - 
konflikter inom och mellan organisationer och hur de kan förebyggas och 
hanteras.                                                                                                    
Stefan Borg, tidigare verksamhetschef, Beroendecentrum Stockholm. 
 

Motiverande samtal, MI, och Återfallsprevention, ÅP, vid svåra psykiska 
störningar – en modell för hur metoderna behöver anpassas vid samsjuklighet. 
Demonstrationer och övningar.  
Liria Ortiz, psykolog, och Peter Wirbing, utbildningsledare, Beroendecentrum 
Stockholm 
 

12:00 – 13:10 
Lunch 
 

13:10 – 15:20 
Presentation av pågående regionalt utvecklingsarbete inom integrerad 
behandling: 
 

ACT teamets arbete med integrerad behandling i Huddinge kommun.  
Anne Holmqvist, enhetschef, social- och äldreförvaltningen, Huddinge kommun. 
 

14:00 – 14:30  
Kaffe 
 

CM teamets arbete med integrerad behandling i Luleå.  
Isa Larsson Hakkarainen, case manager, leg. sjuksköterska,landstinget i 
Norrbotten.  
 

15:20 – 15:30  
Avslutning 
 
 


